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KẾ HOẠCH 

H     n        n   ƣ n  năm học 2023 – 2024 

 

 Căn cứ Quyết định số 5400/QĐ-UBND ngày 18 tháng 5 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Thủ Đức về ban hành kế hoạch huy động trẻ ra lớp và 

tuyển sinh vào các lớp đầu cấp tại các trường trên địa bàn thành phố Thủ Đức 

năm học 2023 – 2024; 

Căn cứ Hướng dẫn số 953/GDĐT ngày 13 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân thành phố Thủ Đức về hướng dẫn một số nội dung trong công tác huy 

động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023 – 2024 trên địa 

bàn thành phố Thủ Đức; 

Trường Mầm non Sơn Ca 2 xây dựng kế hoạch huy động trẻ đến trường năm 

học 2023 – 2024 cụ thể như sau:  

I. YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH: 

1. Tuyên truyền về những chủ trương tuyển sinh lớp đầu cấp của Thành phố đến 

từng hộ dân trên địa bàn; đảm bảo đủ chỗ cho con em nhân dân thành phố Thủ 

Đức, đặc biệt quan tâm đến con em các hộ gia đình diện chính sách, gia đình 

nghèo, công nhân, mồ côi. 

2. Thực hiện tốt phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi. Phấn đấu 100% trẻ 

trong độ tuổi đều được đi học. 

3. Thực hiện đúng quy chế, hướng dẫn tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo, 

đảm bảo công khai, nghiêm túc, công bằng, chính xác và thuận lợi cho học sinh 

và cha mẹ học sinh, bảo đảm mục tiêu phổ cập giáo dục của địa phương. Học sinh 

được sắp xếp học tại trường gần nơi cư trú (có thể xem xét bố trí chỗ học liên 

phường theo địa giới hành chính). 

4. Nhà trường thực hiện công tác tuyển sinh kết hợp hình thức trực tuyến và trực 

tiếp; hỗ trợ, hướng dẫn cha mẹ học sinh và học sinh thực hiện hai giai đoạn: 
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- Từ ngày ban hành kế hoạch đến 17h00 ngày 05 tháng 6 năm 2023: Nhà trường 

hỗ trợ, hướng dẫn cha mẹ học sinh truy cập vào trang tuyển sinh đầu cấp của Sở 

Giáo dục và Đào tạo tại địa chỉ: https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn để thực hiện 

rà soát và cập nhật lại chính xác các thông tin của học sinh. 

- Đối với cha mẹ học sinh mầm non 5 tuổi vào lớp Lá: Hệ thống phần mềm tuyển 

sinh sẽ gửi tin báo SMS đến điện thoại của cha mẹ học sinh cung cấp mã hồ sơ và 

mã bảo mật. Nhà trường hỗ trợ, hướng dẫn phụ huynh sẽ tiến hành truy cập vào 

trang https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn để nhập mã hồ sơ và mã bảo mật tiến 

hành xác nhận đăng ký nhập học. Sau khi đăng ký, phụ huynh sẽ nhận được thông 

báo về thời gian nộp hồ sơ giấy trực tiếp tại trường. 

5. Không nhận học sinh học sớm tuổi. Không nhận học sinh ngoài địa bàn nếu 

chưa huy động 100% học sinh theo chỉ tiêu phân bổ của Ủy ban nhân dân thành 

phố Thủ Đức. Trường hợp nhận học sinh ngoài danh sách phân bố chỉ tiêu sẽ do 

Ban chỉ đạo Tuyển sinh thành phố Thủ Đức xét duyệt. 

II. PHƢƠNG THỨC HUY ĐỘNG TRẺ RA LỚP VÀ TUYỂN SINH: 

1. H     n      vào   ƣ n :  

  - Huy động 100% trẻ 5 tuổi vào lớp Lá (sinh năm 2018) đang cư trú trên địa 

bàn phường vào trường mầm non theo chỉ tiêu phân bổ do Ban chỉ đạo tuyển sinh 

thành phố Thủ Đức quy định và có kế hoạch phấn đấu đảm bảo chỗ học cho trẻ 3 

tuổi, 4 tuổi. Tăng dần tỷ lệ huy động trẻ ở độ tuổi nhà trẻ đến trường. 

  - Chỉ tiêu huy động trẻ:  

  + Mẫu giáo 5 tuổi: từ 98% trở lên;  

  + Mẫu giáo 3 – 5 tuổi: 93%;  

  + Nhà trẻ 18 – 36 tháng tuổi: 45%. 

  - Đối tượng tuyển sinh: ưu tiên các trẻ trên địa bàn phường Long Thạnh 

Mỹ, đặc biệt là trẻ ở khu phố Giãn Dân, khu phố Mỹ Thành, khu phố Chân Phúc 

Cẩm. 

  - Phương thức tuyển sinh trực tuyến kết hợp trực tiếp: 

  + Phấn đấu đạt mục tiêu cho tất cả các trẻ trong độ tuổi đều phải được khai 

báo hoặc cập nhật thông tin lên hệ thống trục cơ sở dữ liệu về tuyển sinh của 

ngành giáo dục Thành phố (trong đó thông tin "nơi ở hiện tại" cần được rà soát và 

cập nhật chính xác) và phải có mã định danh cá nhân. Hệ thống phần mềm tuyển 

sinh sẽ gửi tin báo SMS đến điện thoại của cha mẹ học sinh cung cấp mã hồ sơ và 

mã bảo mật. Nhà trường sẽ hỗ trợ, hướng dẫn phụ huynh tiến hành truy cập vào 

trang https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn để nhập mã hồ sơ và mã bảo mật tiến 

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn/
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hành xác nhận đăng ký nhập học. Sau khi đăng kí, phụ huynh sẽ nhận được thông 

báo về thời gian nộp hồ sơ giấy trực tiếp tại trường. 

1.1. Số liệ :  

 Hiện tại trường có 1 điểm chính, tổng số lớp hiện có là 10 lớp.  

 Căn cứ vào số lượng chỉ tiêu phân tuyến học sinh lớp lá khu vực khu phố 

Giãn Dân, khu phố Mỹ Thành, khu phố Chân Phúc Cẩm năm học 2023 – 2024 

của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức. Bên cạnh đó, với lý do số trẻ đã học tại 

trường năm học 2022 – 2023 chuyển lên ở nhóm trẻ, lớp Mầm, lớp Chồi và ưu 

tiên cho trường hợp phụ huynh có con là bé anh (chị) đang học tại trường đăng ký 

cho bé em ruột vào nhập học năm học mới 2023 – 2024 nên nhà trường sẽ tiếp tục 

tổ chức hoạt động với số lượng 10 phòng học và số lượng tuyển sinh trẻ cụ thể ở 

các khối lớp như sau: 

 - 2 nhóm trẻ 18-36 tháng (trẻ sinh từ tháng 1/2021 đến tháng 3/2022: Số 

lượng tuyển sinh 36 trẻ. 

 - 2 lớp Mầm (sinh năm 2020): Số lượng tuyển sinh 20 trẻ. 

 - 3 lớp Chồi (sinh năm 2019): Số lượng tuyển sinh 25 trẻ. 

 - Còn lại 3 phòng học nhà trường sẽ ưu tiên nhận trẻ 5 tuổi (sinh năm 2018) 

và nếu trường hợp trẻ ở các lớp nhóm trẻ, Mầm, Chồi số lượng đăng ký đông hơn 

hay ít hơn nhà trường sẽ tăng hoặc giảm số lớp, tùy theo tình hình thực tế trẻ đăng 

ký. 

 Hồ sơ nhập học gồm: 

 - Giấy gọi nhập học đối với học sinh 5 tuổi (Nếu có). 

 - Phiếu khám sức khỏe (đối với học sinh mới). 

 - Đơn xin nhập học năm học 2023 – 2024. 

 - Bản sao khai sinh. 

 - Bản sao, photo sổ hộ khẩu, sổ tạm trú hoặc giấy xác nhận đăng ký tạm trú 

của công an phường nơi ở hiện tại trong thành phố Thủ Đức (có bản chính đối 

chiếu hoặc có công chứng). 

1.2. Phƣơn   hức tuyển sinh:  

 Nhà trường thực hiện phương thức tuyển sinh năm học 2023 – 2024 là hình 

thức tuyển sinh trực tuyến kết hợp trực tiếp, cụ thể như sau: 

1.2.1. Phƣơn  án 1:(Tuyển sinh trực tiếp) 

* Phương án tuyển sinh: Phụ huynh nhận và nộp hồ sơ của trẻ theo hướng 

dẫn của nhà trường. 

Thời gian tuyển sinh bắt đầu từ ngày 30/6/2023, với thời gian phân bổ như sau: 

- Tuyển sinh khối Chồi và Lá: thời gian bắt đầu từ 7 giờ. 
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- Tuyển sinh khối Nhà trẻ và Mầm: thời gian bắt đầu từ 7 giờ 30. 

1.2.2. Phƣơn  án 2:(Tuyển sinh trực tuyến) 

* Phương án tuyển sinh: Phụ huynh thực hiện tuyển sinh bằng hình thức đăng 

ký qua trang zalo của trường và cung cấp thông tin để đăng ký tuyển sinh cho trẻ. 

Phụ huynh đến nhận mẫu hồ sơ của trẻ tại trường khi đã được Ban tuyển sinh xét 

duyệt hồ sơ và nộp hồ sơ theo thời gian nhà trường thông báo.   

Thời gian tuyển sinh bắt đầu từ ngày 30/6/2023, với thời gian phân bổ như sau: 

- Tuyển sinh khối Chồi và Lá: thời gian bắt đầu từ 7 giờ. 

- Tuyển sinh khối Nhà trẻ và Mầm: thời gian bắt đầu từ 7 giờ 30. 

 Sau khi Ban tuyển sinh của trường xét duyệt hồ sơ xong sẽ hỗ trợ, hướng dẫn 

phụ huynh tiến hành truy cập vào trang https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn để 

nhập mã hồ sơ và mã bảo mật tiến hành xác nhận đăng ký nhập học. Sau khi 

đăng kí, phụ huynh sẽ nhận được thông báo về thời gian nộp hồ sơ giấy trực 

tiếp tại trường. 

* Phân chia thời gian phụ huynh nộp lại hồ sơ đăng ký nhập học cho trẻ 

như sau: 

- Hồ sơ khối Chồi và Lá: Nộp từ ngày 03/7/2023 – 21/7/2023. 

- Hồ sơ khối Nhà trẻ và Mầm: Nộp từ ngày 04/7/2023 – 21/7/2023. 

Thời gian công bố danh sách thu nhận trẻ năm học 2023 – 2024 vào ngày 

01/8/2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

Nhà trường xây dựng kế hoạch và ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển 

sinh của trường để thực hiện công tác tuyển sinh đúng theo kế hoạch của Ủy ban 

nhân dân thành phố Thủ Đức. 

Từ ngày 12/6/2023 trường tổ chức họp triển khai kế hoạch tuyển sinh, thông 

báo tuyển sinh, phân công nhiệm vụ từng thành viên theo Quyết định thành lập 

Hội đồng tuyển sinh trường Mầm non Sơn Ca 2 năm học 2023 – 2024, phối hợp 

với Ủy ban nhân dân phường Long Thạnh Mỹ hỗ trợ trong công tác và thông báo 

cho nhân dân biết kế hoạch huy động trẻ ra lớp mầm non năm tuổi và các lớp 

khác của trường; công khai các mẫu đơn và thủ tục nhập học trên Công thông tin 

điện tử của trường; niêm yết công khai danh sách học sinh vào trường và danh 

sách trúng tuyển. 

 Ti n     áo cáo:  

 Thời gian công bố kết quả tuyển sinh đồng loạt vào ngày 01 tháng 8 năm 

2023. 

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn/
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 Nhà trường thường xuyên theo dõi, trích xuất danh sách và báo cáo kết quả 

tuyển sinh theo quy định (khi có thông báo của cấp trên yêu cầu). 

 Trên đây là kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh lớp đầu cấp năm học 

2023 – 2024 của trường Mầm non Sơn Ca 2. Nhà trường sẽ nghiêm túc thực hiện 

đúng theo kế hoạch đã đề ra. Rất mong được sự hỗ trợ của chính quyền địa 

phương giúp cho nhà trường hoàn thành tốt công tác tuyển sinh./. 

Nơi nhận: 

- HĐGD phường LTM; 

- PGD & ĐT TPTĐ; 

- Lưu: VT. 

         HIỆU TRƢỞNG 

 

 

        Nguyễn Thị Mai Lý 

 

 


